di ratio. At quauis propositiones falsæ sunt simi-  
lis formæ cum propositionibus dici de omni aut dici  
de nullo: non tamen sunt dici de omni aut dici de nullo  
simpliciter, licet ex hypothesi contingat eas admitti esse  
dici de omni aut de nullo: non quatenus falsæ sunt; sed  
34 quatenus ex hypothesi admittæ ueræ. ¶ His principijs  
suppositis: per ordinem modorum ponuntur conclusio-  
nes. Prima conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua, &  
minore uniuersali affirmatiua sit syllogismus primæ fi-  
guræ, uniuersalem affirmatiuam directè concludens.  
Quæ sic ostenditur. Sit, omne b est a, uniuersalis affirma-  
tiua, & omne c est b, altera uniuersalis affirmatiua secun-  
dū primæ figuræ dispositiōe. Dico ex illis directè se-  
qui conclusionem omne c est a. & hic esse syllogismum,  
omne b est a, & omne c est b, ergo omne c est a. Quod si  
quis dubitet, ponat antecedens esse uerum; dubius ta-  
men utrum idcirco consequens sit uerum. Cum antece-  
dens omne b est a, & omne c est b sit uerum, & sit una co-  
pulative, per diffinitionem, utraque eius pars est uera:  
quare omne b est a, prima eius pars est uera, & oē c est  
b, eius secunda pars uera. Cum hæc, omne b est a sit uera  
ut probatum est: ergo per primam petitionem ipsa est di-  
ci de omni, cum sit uniuersalis affirmatiua, quare per pri-  
mam diffinitionem nihil potest inueniri sub subiecto b,  
de quo non dicatur prædicatum a. At sub subiecto b, su-  
mitur c uniuersaliter: cum ista probata sit uera, omne c  
est b: ergo prædicatū a, dicitur de c uniuersaliter per prin-  
cipium de omni: quare hæc est uera, omne c est a, & ipsa  
est datæ argumentationis conclusio. Si igitur antecedens  
est uerum, necesse est & consequens esse uerum: quare da-  
ta consequentia est bona. & cum ualeat in omnibus simi-  
li forma arguendi seruata, cum in alijs quibuslibet simi-  
lis sit ostendendi ratio: igitur est consequentia formalis  
& necessaria. Per impossibile idem hoc pacto ostenditur.  
Si non sequitur omne b est a, & omne c est b: ergo omne  
c est a: possibile est antecedens esse uerum, consequente  
existente falso, per diffinitionem malæ consequentiæ. Sit  
itaq; antecedens omne b est a, & omne c est b uerum, &

consequens omne c est a sit falsum. Cum consequens sit  
falsum: suum contradictorium, quoddam c non est a, est  
uerum. Et cum antecedens sit uerum, & sit una copulati-  
ua, utraque eius pars est uera: quare omne b est a, prima  
pars eius est uera: & omne c est b: secunda eius pars ite-  
dem uera. Cum autē hæc oē b est a sit uera, & sit uniuersa-  
lis affirmatiua in ea per primā petitionem est dici de o-  
mni. quare per diffinitionem dici de omni nihil potest su-  
mi sub subiecto b, de quo non dicatur prædicatum a. At  
sub subiecto b sumitur omne c, nam hæc admittæ est ue-  
ra omne c est b: igitur per principium de omni, prædica-  
tum a dicitur de omni c, quare ista est uera, omne c est a,  
& eius contradictoria quoddam c non est a, etiam est con-  
cessa uera: sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ: quod  
est impossibile. ¶ Secunda conclusio. Maiore uniuersali  
negatiua, & minore uniuersali affirmatiua, sit syllogismus  
primæ figuræ, uniuersalem negatiuam directè concludens.  
Ut dico hic est: primæ figuræ syllogismus, omne  
b non est a, & omne c est b: ergo omne c non est a: & posi-  
to antecedente uero, protinus oportere consequens esse  
uerum. Ponatur siquidem antecedens esse uerum, cum  
sit una copulative, per diffinitionem copulatiuæ ueræ,  
utraq; pars eius est uera: quare prima eius pars, nullum  
b est a, est uera: itidem & secunda, omne c est b. Cum au-  
tem hæc sit uera, nullum b est a, & sit uniuersalis negati-  
ua: per secundam petitionem, in ea est dici de nullo: qua-  
re nihil potest sumi sub subiecto b, à quo non remoueat  
sub prædicatum a, per diffinitionem dici de nullo. At sub  
subiecto b sumitur omne c: cum hæc sit posita uera, omne  
c est b: ergo prædicatum a, remouetur, & uerè negatur  
de omni c per principium de nullo: quare omne c non est  
a, prædictæ argumentationis conclusio est uera. Si igitur  
antecedens est uerum: & consequens uerum esse ne-  
cesse est. ¶ Tertia conclusio. Maiore uniuersali affirmati-  
ua, & minore particulari affirmatiua, sit primæ figuræ  
syllogismus, particularem affirmatiuam directè concludens:  
ut hic est syllogismus, omne b est a, & quoddam c est  
b, ergo quoddam c est a: cuius si antecedens sit uerum,

oportet & consequens esse uerum. Ponatur enim antecede-  
 des esse uerum, cū ipsum sit una copulatiua: eius utraq;  
 pars est uera: quare omne b est a, eius prima pars est  
 uera, similiter & secunda, quoddam c est b. Cum ista oē  
 b est a, sit uera, & sit uniuersalis affirmatiua; per primam  
 petitionem in ea est dici de omni: quare per primam dif-  
 finitionem, nihil potest sumi sub subiecto b, de quo nō di-  
 catur prædicatum a. At sub subiecto b, sumitur aliquod  
 c, cum ista probata sit uera, aliquod c est b; ergo de aliquo  
 c dicitur & uerè affirmatur prædicatum a. Est igitur ista  
 uera, aliquod c est a: quare non potest antecedens esse uer-  
 rum, nisi consequens prædictæ consequentię sit uerum:  
 igitur est bona, imò necessaria consequentia. ¶ Quarta  
 conclusio maiore uniuersali negatiua, & minore particu-  
 lari affirmatiua, sit syllogismus primæ figuræ, conclusio-  
 nem particularem negatiuam directè concludens, ut nul-  
 lum b est a, & quoddam c est b; ergo quoddam c non est  
 a, cuius si antecedens est uerum, dico prorsus sequi &  
 consequens esse uerum. Supponatur enim discipline gra-  
 tia antecedens esse uerum, cum ipsum sit propositio copu-  
 latiua; per diffinitionem copulatiuæ ueræ, eius utraq;  
 que pars est uera, quare nullum b est a, prima eius pars  
 uerè est, itidem & secunda quoddam c est b. Cum ista  
 nullum b est a, sit uera, & uniuersalis negatiua: in ea per  
 secundam petitionem est dici de nullo. Quare per secundam  
 diffinitionem nihil potest sumi sub subiecto b, à quo  
 non remoueat prædicatum a. At sub subiecto b, su-  
 mitur aliquod c, cum ista sit probata uera aliquod c est b:  
 ergo ista aliquod c non est a, est uera: & est datæ argumē-  
 tationis consequens. Igitur si antecedens est uerum, &  
 consequens: quare est bona consequentia & formalis.

35 ¶ Quinta conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua,  
 & minore uniuersali affirmatiua, sit primæ figuræ syl-  
 logismus particularem affirmatiuam indirectè conclu-  
 dens, ut omne animal est substantia, & omnis homo  
 est animal: ergo quædam substantia est homo. Patet, nam  
 bene sequitur, omne animal est substantia, & omnis ho-  
 mo est animal, ergo omnis homo est substantia, per pri-

mam conclusionem. Et ultra sequitur, omnis homo est  
 substantia, ergo quædam substantia est homo: per con-  
 uersionem uniuersalis affirmatiuæ per accidens: igitur  
 de primo ad ultimum rectè sequitur, omne animal est  
 substantia, & omnis homo est animal: ergo quædam sub-  
 stantia est homo. Nam quicquid est consequens conse-  
 quentis: consequens est antecedentis, ut superius mon-  
 stratum est. ¶ Sexta conclusio. Maiore uniuersali negati-  
 uæ, & minore uniuersali affirmatiuæ, sit primæ figuræ  
 syllogismus uniuersalem negatiuam indirectè conclu-  
 dens, ut nullum animal est lapis, & omnis homo est ani-  
 mal: ergo nullus lapis est homo. Patet, nam bene se-  
 quitur, nullum animal est lapis, & omnis homo est ani-  
 mal: ergo nullus homo est lapis, per secundam conclu-  
 sionem. Et ultra sequitur, nullus homo est lapis, ergo  
 nullus lapis est homo. Igitur de primo ad ultimum bene  
 sequitur, nullum animal est lapis, & omnis homo est  
 animal: ergo nullus lapis est homo, sed indirectè quib-  
 dem, cum minor extremas sit conclusionis prædicatū.  
 ¶ Septima conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua, &  
 minore particulari affirmatiua, sit primæ figuræ syllo-  
 gismus particularem affirmatiuam indirectè concludens,  
 ut omne animal est substantia, & homo est animal, ergo  
 quædam substantia est homo. Patet, nam bene sequi-  
 tur omne animal est substantia & homo est animal,  
 ergo homo est substantia, per tertiam conclusionem. Et  
 ultra sequitur, aliquis homo est substantia, ergo aliqua  
 substantia est homo, per conuersionem particularis affir-  
 matiue in seipsam. Igitur de primo ad ultimum bene se-  
 quitur, omne animal est substantia, & quidam homo est  
 animal: ergo quædam substantia est homo: & possunt tres  
 ultimo ostensæ conclusiones confirmari per hanc quartā  
 regulæ partem. Ad quas cunq; præmissas sequitur aliqua  
 conclusio: ad eandem sequitur ipsius conclusionis cōuer-  
 uertens. ¶ Octaua conclusio. Maiore uniuersali affir-  
 matiua, & minore uniuersali negatiua, sit primæ figu-  
 ræ syllogismus particularem negatiuam indirectè  
 concludens, ut omne animal est substantia, & nullus

lapis est animal; ergo quædam substantia non est lapis. Patet, nam bene sequitur omne animal est substantia, & nullus lapis est animal; ergo nullus lapis est animal, & omne animal est substantia. Nam ad quælibet præmissas sequuntur ipsæ eadem transpositæ. Et ultra sequitur, nullus lapis est animal, & omne animal est substantia; ergo nullum animal est lapis, & quædam substantia est animal. Nam ad præmissas conuersæ, sequuntur præmissæ conuertentis. Hic autem utriusque præmissarum conuertens sequitur: unius quidem simpliciter, & alterius per accidens. Et ultra sequitur, nullum animal est lapis, & quædam substantia est animal, ergo quædam substantia non est lapis, per quartam conclusionem; igitur de primo ad ultimum sequitur, omne animal est substantia, & nullus lapis est animal; ergo quædam substantia non est lapis, quod est propositum. ¶ Nona conclusio. Maiore particulari affirmatiua, & minore uniuersali negatiua, fit primæ figuræ syllogismus, particularem negatiuam indirectè concludens. ut quoddam animal est substantia, & nullus lapis est animal; ergo quædam substantia non est lapis. Patet, nam bene sequitur, quoddam animal est substantia, & nullus lapis est animal; ergo nullus lapis est animal, & quoddam animal est substantia, Nam ad quascunq; præmissas, sequuntur ipsæ eadem transpositæ. Et ultra sequitur, nullus lapis est animal, & quoddam animal est substantia; ergo nullum animal est lapis, & quædam substantia est animal. Nam ad præmissas conuersæ, sequuntur præmissæ conuertentis per secundam regulam. Est enim utraq; priorum præmissarum conuersa simpliciter. Et ultra sequitur, nullum animal est lapis; & quædam substantia est animal; ergo quædam substantia non est lapis; per quartum modum primæ figuræ prius demonstratum; igitur de primo ad ultimum bene sequitur: quoddam animal est substantia, & nullus lapis est animal; ergo quædam substantia non est lapis; quod est propositum. Et hi sunt modi primæ figuræ. ¶ Decima conclusio. Maiore uniuersali negatiua, & minore uniuersali affirmatiua fit secundæ figuræ syllo-

logismus, uniuersalem negatiuam directè concludens, ut nullus lapis est animal, & omnis homo est animal; ergo nullus homo est lapis. Patet, nam bene sequitur, nullus lapis est animal, & omnis homo est animal; ergo nullum animal est lapis, & omnis homo est animal, per secundam regulam prius ostensam; cum maior sit conuersa simpliciter. Et ultra sequitur, nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo nullus homo est lapis, per secundam conclusionem; igitur ultimum consequens sequitur ad primum antecedens: quare rectè sequitur, nullus lapis est animal, & omnis homo est animal; ergo nullus homo est lapis; quod est propositum. ¶ Undecima conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua, & minore uniuersali negatiua, fit secundæ figuræ syllogismus; uniuersalè negatiuam directè cõcludens, ut omnis homo est animal, & nullus lapis est animal; ergo nullus lapis est homo. Patet, nam bene sequitur, omnis homo est animal, & nullus lapis est animal; ergo nullus lapis est animal, per primam regulam. Et ultra sequitur, nullus lapis est animal, & omnis homo est animal; ergo nullum animal est lapis; & omnis homo est animal, per secundam regulam. Et ultra sequitur, nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo nullus lapis est homo, per secundam conclusionem. Deinceps sequitur: nullus homo est lapis; ergo nullus lapis est homo, per conuersionem simplicem uniuersalis negatiuæ in seipsam; igitur ultimum consequens sequitur ad primum antecedens: quare rectè sequitur, omnis homo est animal, & nullus lapis est animal; ergo nullus lapis est homo, quod est propositum. ¶ Duodecima conclusio. Maiore uniuersali negatiua, & minore particulari affirmatiua, fit secundæ figuræ syllogismus, particularem negatiuam directè concludens, ut nullus lapis est animal, & aliquis homo est animal; ergo aliquis homo non est lapis. Patet, nam bene sequitur, nullus lapis est animal, & homo est animal; ergo nullum animal est lapis, & homo est animal, per secundam regulam; cum maior simpliciter conuertatur. Et ultra sequitur; nullum animal est lapis, & homo est animal; ergo

aliquis homo non est lapis, per quartam conclusionem igitur de primo ad ultimum bene sequitur, nullus lapis est animal, & quidam homo est animal: ergo quidam homo non est lapis: quod est propositum. ¶ Decimatercia conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua, & minore particulari negatiua, fit secunda figura syllogismus, conclusionem particularem negatiuam indirecte concludens. ut ois homo est animal, & quidam lapis non est animal: ergo quidam lapis non est homo. Patet, Nam bene sequitur per primam conclusionem, omnis homo est animal, & omnis lapis est homo, ergo omnis lapis est animal: ergo per tertiam regulam, ex contradictorio conclusionis quod est, aliquis lapis non est animal, sumpto pro minore cum altera premissarum scilicet maiore, omnis homo est animal, manente loco maioris, de necessitate sequitur contradictorium alterius premissae scilicet minoris, quod est, aliquis lapis non est homo, hoc modo: omnis homo est animal, & aliquis lapis non est animal: ergo aliquis lapis non est homo. At quia sapismo & frisesomorum dicti sunt esse modi secunda figura, quando medium in utraque premissarum predicatur: ideo hoc loco ostenduntur esse necessarii. ¶ Itaque conclusio respondens modo sapismo, ex maiore uniuersali affirmatiua, & minore uniuersali negatiua, fit secunda figura syllogismus: particularem negatiuam indirecte concludens, ut omnis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo quidam homo non est lapis. Patet, nam bene sequitur, omnis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo nullus lapis est homo, per undecimam conclusionem in secundo modo secunda figura. Et ultra sequitur, nullus lapis est homo: ergo quidam homo non est lapis, per conuersionem uniuersalis negatiuae per accedens: igitur de primo antecedente ad ultimum consequens bene sequitur: omnis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo quidam homo non est lapis. Nempe ad quasuncumque premissas sequitur aliqua conclusio: ad easdem sequitur conuertens conclusionis, per quartam regulam. ¶ Conclusio uero respondens modo frisesomorum secunda figura est, Maiore particulari affirma-

tiua & minore uniuersali negatiua, fit secunda figura syllogismus: particularem negatiuam indirecte concludens, ut aliquis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo quidam homo non est lapis. Patet, quia bene sequitur, aliquis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo nullus lapis est animal, & aliquis homo est animal, per primam regulam. Et ultra sequitur, nullus lapis est animal, & aliquis homo est animal: ergo aliquis homo non est lapis, per duodecimam conclusionem: igitur de primo ad ultimum bene sequitur, aliquis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo aliquis homo non est lapis, quod est propositum. Vnde premissae modi sapismo, ut secunda est figura, sunt eadem premissis secundi modi secunda figura: eius autem conclusio est particularis negatiua conuertens conclusionis dicti modi: quare sapismo indirecte concludit per conuersionem. Premissae autem modi frisesomorum, ut secunda itidem est figura, sunt transpositae ad premissas tertij modi secunda figura: eius autem conclusio dicti modi conclusioni est eadem: quare frisesomorum concludit indirecte per transpositionem premissarum. ¶ Decimaquarta conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua, & minore uniuersali affirmatiua, fit syllogismus tertiae figura: particularem affirmatiuam directe concludens, ut omnis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo quoddam animal est substantia. Nam bene sequitur, omnis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia, & quoddam animal est homo, per secundam regulam. At ultra sequitur, omnis homo est substantia, & quoddam animal est homo: ergo quoddam animal est substantia, per tertiam conclusionem: igitur de primo ad ultimum bene sequitur, omnis homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo quoddam animal est substantia: quod est propositum. ¶ Decimaquinta conclusio. Maiore uniuersali negatiua, & minore uniuersali affirmatiua, fit syllogismus tertiae figura, particularem negatiuam directe concludens: ut nullus homo est lapis, &

omnis homo est animal : ergo quoddam animal non est lapis. Patet, nam recte sequitur, nullus homo est lapis, & omnis homo est animal: ergo nullus homo est lapis: & quoddam animal est homo, per secundam regulam: cum minor conuertatur per accidens. Et ultra sequitur, nullus homo est lapis, & quoddam animal est homo: ergo quoddam animal non est lapis, per quartam conclusionem, igitur de primo ad ultimum sequitur, nullus homo est lapis, & omnis homo est animal, ergo aliquod animal non est lapis. ¶ Decimasexta conclusio. Maiore particulari affirmatiua, & minore uniuersali affirmatiua, fit syllogismus tertix figuræ, particularem affirmatiuam directè concludens, ut quidam homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo quoddam animal est substantia. Patet, nam bene sequitur, quidam homo est substantia, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est animal, & quidam homo est substantia, per primam regulam. Et ultra sequitur, omnis homo est animal, & quidam homo est substantia: ergo omnis homo est animal & quædam substantia est homo, per secundam regulam, nam particularis in seipsam conuertitur. Et ultra sequitur, omnis homo est animal, & quædam substantia est homo: ergo quædam substantia est animal: per tertiam conclusionem. Et ultra sequitur, quædam substantia est animal, ergo quoddam animal est substantia: igitur de primo ad ultimum bene sequitur, quidam homo est substantia, & omnis homo est animal: ergo quoddam animal est substantia: quod est propositum. ¶ Decimaseptima conclusio. Maiore uniuersali affirmatiua, & minore particulari affirmatiua, fit tertix figuræ syllogismus, particularem affirmatiuam directè concludens: ut substantia, & quidam homo est animal: ergo animal est substantia. Patet, nam bene sequitur, omnis homo est substantia, & quidam homo est animal: ergo omnis homo est substantia, & quoddam animal est homo. Et ultra sequitur, omnis homo est substantia, & quoddam animal est homo: ergo quoddam animal est substantia, per tertium modum primæ figuræ: ergo de primo ad ultimum bene sequitur,

sequitur, omnis homo est substantia, & quidam homo est animal: ergo quoddam animal est substantia: quod est propositum. ¶ Decimoctaua conclusio. Maiore particulari negatiua, & minore uniuersali affirmatiua, fit tertix figuræ syllogismus, particulare negatiuum directè concludens: ut quidam homo non est lapis, & omnis homo est animal: ergo quoddam animal non est lapis. Patet, nam per primam conclusionem recte sequitur, omne animal est lapis, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est lapis: ergo per tertiam regulam ex contradictorio conclusionis quod est, quidam homo non est lapis, sumpto pro maiore cum minore omnis homo est animal, seruante (ut prius) locum minoris: sequitur alterius præmissæ, utputa maioris contradictorium, quod est, quoddam animal non est lapis, hoc modo, quidam homo non est lapis: & omnis homo est animal, igitur quoddam animal non est lapis. ¶ Vnde uigesima conclusio. Maiore uniuersali negatiua, & minore particulari affirmatiua, fit tertix figuræ syllogismus, particulare negatiua directè concludens. Vt nullus homo est lapis, & quidam homo est animal: ergo quoddam animal non est lapis. Patet, nam bene sequitur, nullus homo est lapis, & quidam homo est animal: ergo nullus homo est lapis, & quoddam animal est homo, per secundam regulam, cum minor conuertatur simpliciter. Et ultra sequitur, nullus homo est lapis, & quoddam animal est homo: ergo quoddam animal non est lapis, per quartam conclusionem: igitur de primo ad ultimum bene sequitur, nullus homo est lapis, & quidam homo est animal: ergo quoddam animal non est lapis: quod est propositum. ¶ Modorū autem sapientum & frifesomorum ut sunt tertix figuræ, sic dux sumitur conclusiones. Prima, Maiore uniuersali affirmatiua, & minore uniuersali negatiua, fit tertix figuræ syllogismus, particularem negatiuam indirectè concludens: ut omnis homo est animal, & nullus homo est equus: ergo quoddam animal non est equus. Patet, quia bene sequitur, omnis homo est animal, & nullus homo est equus: ergo nullus homo est equus, & omnis homo est animal per primam regulam. Et ultra sequitur, nullus homo est

equus, & om̄is homo est animal: ergo quoddam animal non est equus, per decimam quintam conclusionem: igitur de primo ad ultimum bene sequitur, omnis homo est animal, & nullus homo est equus, ergo quoddam animal non est equus: quod est propositum. ¶ Secunda conclusio. Maiore particulari affirmatiua, & minore uniuersali negatiua, fit tertix figuræ syllogismus, particularem negatiuam indirecte concludens: ut quidam homo est aīal, & nullus homo est equus, ergo quoddam animal non est equus. Pater, quia bene sequit̄, quidā hō est aīal, & null⁹ hō est equus: ergo nullus homo est equus, & idem hō est animal, per primam regulam. Et ultra sequitur, nullus homo est equus, & quidam homo est animal: ergo quoddam animal non est equus, per undeuigesimam conclusionem. Igitur de primo ad ultimum bene sequitur, quidam homo est animal, & nullus homo est equus: ergo quoddam animal non est equus, quod est propositum. Nunc ad cæteras syllogismorū regulas declarandas reuertamur.

## F A B E R.

- 5 ¶ In omni syllogismo medium in altera præmissarum debet uniuersaliter teneri. Et dumtaxat quod uniuersaliter in una tenetur, debet esse medium in altera.
- 6 ¶ In nulla figura ex puris negatiuis fit syllogismus.
- 7 ¶ In nulla figura ex puris particularibus fit syllogismus.
- 8 ¶ Maiore particulari non fit syllogismus primæ figuræ directe concludens.
- 9 ¶ Minore negatiua non fit syllogismus primæ figuræ directe concludens.
- 10 ¶ Ex puris affirmatiuis nullus fit secundæ figuræ syllogismus.
- 11 ¶ Maiore particulari non fit secundæ figuræ syllogismus directe concludens.
- 12 ¶ In tertia figura nullus syllogismus concludit uniuersaliter.

13 ¶ Minore negatiua non fit tertix figuræ syllogismus directe concludens.

## CLICHTOVEVS.

5 ¶ Quinta regula docet medium syllogismi aut in maiore tantum debere distribui, ut in primo modo primæ figuræ, aut in minore tantum, ut in tertio modo tertix figuræ, aut in maiore & minore simul, ut in primo modo tertix figuræ, sed non posse medium in utraq; præmissarū particulariter sumi. Quare hic nō est syllogismus, omne rationale animal non est, & oīs homo est animal: ergo omnis homo non est rationalis, nā antecedens est uerum, intelligendo medium in maiore particulariter sumi, & consequens falsum. Deinde subiungit eadem regula, id quod distributum est in una præmissarū, solum sumi debere pro medio in altera: ut cuiuslibet animalis anima est sensitiua: at omnis homo est animal: ergo cuiuslibet hominis anima est sensitiua, solum genitiuus animalis sumitur uniuersaliter in maiore, & ergo tantum pro medio re sumitur in minore: nominatiuus autē anima, pars est maioris extremitatis. Quod si plus ponatur pro medio in una quàm fuerit uniuersaliter sumptum in altera, nō est bonus syllogismus, sed paralogismus fallaciæ accidentis: ut in prima figura non sequitur, Cuiuslibet hoīs oculus est dexter, atqui oculus sinister est oculus hominis: ergo oculus sinister est ocul⁹ dexter: nā antecedens est possibile, & cōsequens impossibile. Et ratio est: quia solū genitiuus hoīs sumitur uniuersaliter in maiore: & id totū, hoīs oculus, sumitur p̄ medio in minore. Itaq; sic erat formāndus syllogismus, Cuiuslibet hoīs oculus est dexter, & omne risibile est hō, ergo cuiuslibet risibilis oculus est dexter. Eadē quoq; ratione nō est hic tertix figuræ syllogismus, Cuiuslibet hoīs oculus est dexter, & alicui⁹ hoīs ocul⁹ est sinister: ergo sinister est dextrū: quod in minore plus sumatur pro medio quàm fuerit uniuersaliter sumptū in maiore. Sed hoc pacto fuerat argumentādū, Cuiuslibet hoīs oculus est dexter, & hō est aīal, igitur alicuius animalis oculus est dexter, Vbi solū homop̄ medio & recte

sumit. ¶ Sexta regula dicit, in nulla figura ambab<sup>9</sup> præmissis negatiuis fieri syllogismus: ut non sequit̃, nullū animal est lapis, & nullū lignum est animal: ergo omne lignum est lapis: nec sequitur, nullus lapis est animal, & nullus homo est lapis: ergo nullus homo est animal: cum antecedētia uera sint, & cōsequētia falsa: siue inferat̃ conclusio affirmatiua, siue negatiua. ¶ Septima regula docet in nulla figura ex ambabus præmissis particularibus cōstitui syllogismū: ut nō sequitur: aliquod aial est equus, & aliq̃s homo est animal: ergo aliquis homo est equus: neque sequitur, aliquod aial non est rationale, & aliquis homo est animal: ergo aliquis homo nō est rationalis: cū antecedētia uera sint, & consequētia falsa. Ita in secūda ¶ Et tertia figura sumantur exēpla. ¶ Et intelligunt̃ iste & sequentes regulæ de syllogismis cōmūibus, in quibus seruat̃ forma ab Aristotele tradita. Quod si denē syllogismi in quarū cōclusionibus negatiuis aut prædicatum particulariter sumatur, quia negationē præcedat: aut cū signo uniuersali affirmatiuo, aut cū relatiuo idē, aut alia quadā particula implicationis: nō fertur instantia contra has regulas, sed quadā syllogismorū deformia monstra afferunt̃ ad harū regularum ueritatē expugnandā: cum ipsa nihil faciāt ad rem, neq̃ rectam syllogismorum habeant speciē. ¶ Octauæ regulæ exemplum: ut nō sequitur, aliquod animal est homo, & omnis equus est aial: ergo aliquis equus est homo. Neque etiam sequitur: aliquod animal non est homo, & omne risibile est animal: ergo aliquod risibile non est homo. Mediū enim in neutra uniuersaliter sumitur. Et intelligitur hæc de syllogismo directē concludente: quoniam in nono modo primæ figuræ maiore particulari, fit syllogismus, sed indirectē concludens. ¶ Nonæ regulæ exemplum: ut non sequit̃: omnis equus est animal, & nullus lapis est equus: ergo omnis lapis est animal. nec sequitur, omnis equus est aial, & nullus homo est equus: ergo nullus homo est animal, cum utriusq̃ antecedens sit uerum, & consequens falsum, siue cōclusio detur affirmatiua sine negatiua. Intelligitur & hæc de syllogismo directē cōcludente: quo

niam in octauo & nono modis primæ figuræ minore negatiua, fit syllogismus, sed concludens indirectē. ¶ Deci<sup>10</sup> mæ regulæ exemplum, ut non sequitur, omnis homo est substantia: & ois lapis est substantia: ergo omnis lapis est homo. Nec etiam sequitur, omne animal est substantia, & omnis homo est substantia: ergo nullus homo est animal. Nam utriusq̃ antecedens est uerum: & consequens falsum: hoc quidem negatiuum, illud uerō affirmatiuum. ¶ Undecimæ regulæ exemplum, ut non sequitur: alius quod aial non est rationale, & omnis homo est rationalis: ergo aliquis homo non est aial. Indirectē tamen fit syllogismus: maiore particulari in friseformorū: ut est modus secūdæ figuræ. ¶ Duodecimæ regulæ exemplū, ut non sequitur, ois homo est aial, & ois homo est substantia, ergo ois substantia est aial. Nec sequit̃: nullus homo est equus, & ois homo est aial: ergo nullū aial est equus. Nā minor extremitas in minore particulariter sumpta, in conclusionē sumit̃ uniuersaliter, quod in syllogismo minime licet, cum impediatur consequentiam esse formale. ¶ Decimæ tertiæ regulæ exemplū, ut non sequitur: ois homo est aial, & nullus homo est equus: ergo nullus equus est aial. Neque ad conclusionem affirmatiuam, ut omnis homo est aial, & nullus homo est lapis: ergo ois lapis est animal. Cum in utraq̃ argumentatione antecedens sit uerum, & consequens falsum. Indirectē tamen concludens fit syllogismus minore negatiua in fapefino & friseformorum, ut sunt modi tertiæ figuræ.

F A B E R.

- 14 ¶ Medium strictius in minore, non impedit syllogismum: latius autem impedit ipsum ualere.
- 15 ¶ Præmissis in debita quantitate & qualitate dispositis, semper sequitur conclusio: dummodo à non uniuersaliter ad uniuersaliter non fiat argumentatio.
- 16 ¶ Dantur termini in quibus omni: quando cum duabus præmissis ueris stat uniuersalis affirmatiua ex extremis tibus composita.

¶ Dantur termini in quibus nulli: quando cum duabus  
premissis veris stat vniuersalis negatiua. ex extremita-  
tibus composita.

¶ Stare cum premissis, est simul esse vera cum premissis.

## CLICHTOVEVS.

42 ¶ Decimaquarta regula duas habet partes: prima est, 14  
medium ampliatum in maiore, & restrictum in minore  
nō impedit syllogismum: ut aliquis homo est mortuus,  
& omnis homo est uiuens; ergo uiuens est mortuum.  
Hic bonus est syllogismus, cuius medium homo: am-  
pliatum in maiore ad ea quæ sunt uel quæ fuerunt: & in  
minore restringitur ad ea quæ sunt tantum. Sic omne  
animal fuit sedens, & omnis homo est animal: ergo om-  
nis homo fuit sedens. medium animal in maiore pro  
iis quæ sunt aut fuerunt capitur: in minore uerò restrin-  
gitur pro iis quæ sunt. ¶ Secunda pars est. Medium res-  
restrictum in maiore, & ampliatum in minore, impedit  
syllogismum ualere: ut omnis homo est uiuens, & ali-  
quis homo est mortuus: ergo mortuum est uiuens. Ma-  
nifestum est non esse syllogismum, cum antecedens sit  
uerum & consequens falsum: quod medium in maiore  
restrictum sit ad præsentia solum, in minore uerò ampli-  
atum ad præsentia & præterita. Sic non sequitur: nullus  
homo est mulier, & Catherina est homo: ergo Catherina  
non est mulier: nam medium homo, restrictius est in ma-  
iore, & minus restrictum in minore. Magis autem restri-  
ctum, restricti: & minus restrictum, ampli analogiam  
& cōditionem sequitur: & par, idemq; de his iudicium  
43 censetur, ut dictum est. ¶ Decimaquinta regula docet in 15  
syllogismo non debere unquam fieri argumentationem  
à termino particulariter sumpto in premissis ad eundē  
sumptum uniuersaliter in conclusione; cum hic modus  
argumentandi impediatur formalem & necessariā (qualis  
est syllogismus) consequentiam. Hinc non sequitur ne-  
cessario, aliquis homo est animal, & nullus equus est ho-  
mo; ergo equus non est animal. Nam maior extremitas

aīal, sumitur particulariter in antecedente, & uniuersali-  
ter in conclusione. Cum autē premissæ fuerint in debita  
qualitate & quantitate dispositæ, semper ualet syllogis-  
mus; dummodo hic defectus non committatur: ut rectè  
sequitur, omnis homo est animal, & nullus equus est ho-  
mo; ergo omnis equus animal non est. Et in secunda figu-  
ra, aliquod animal est homo, & nullus equus est homo:  
ergo aliquis equus animal non est. Sic & in tertia figura  
rectè sequitur, omnis homo est animal, & nullus homo  
est equus; ergo aliquis equus animal non est: quod termi-  
nus particulariter sumptus in antecedente etiam sumit-  
ur particulariter in consequente. Et hæc duæ postremæ  
regulæ solum habent applicationem ad syllogismos de  
forma uulgari: quorum conclusio & premissæ habent  
copulam tempus importantem, aut prædicatum nega-  
tionis præpositū & particulariter sumptum: & nō ad syl-  
logismos de forma doctrinali in quibus & copula uerba-  
lis à tempore absoluitur: & propositionis negatiuæ præ-  
dicatum uniuersaliter sumitur. ¶ Decimaseptimæ regulæ  
hoc constituatur exemplū, ut cum duabus premissis ue-  
ris, nullus lapis est animal, & nullus homo est lapis, stat  
uniuersalis affirmatiua omnis homo est animal ex extre-  
mitatibus maiore scilicet & minore secundum directum  
ordinem dispositis composita. Nempè in data uniuersali  
affirmatiua maior extremitas prædicatur de minore:  
sicut in cōclusionē syllogismi directè concludētis. Quod  
autem uniuersalis affirmatiua, omnis homo est animal,  
stat cum premissis datis, patet, quia ipsa est simul uera  
61 cum premissis prædictis. ¶ Decimaseptimæ regulæ su-  
71 matur exemplum: ut cum premissis ueris, nulla arbor  
est animal, & nullus lapis est arbor, stat uniuersalis nega-  
tiua, nullus lapis est animal; ex extremitatibus scilicet  
maiore in prædicato & minore in subiecto positis, con-  
stituta. Nempè uniuersalis negatiua, nullus lapis est  
animal est simul uera cum datis premissis; igitur per  
diffinitionem stat cum premissis: cum propositionem  
aliquam stare cum premissis, sit eam simul esse ueram  
cum premissis. ¶ Dantur autē termini in quibus omni, & 44  
y iij.

in quibus nulli:quādo cum duabus præmissis ueris stat uniuersalis affirmatiua ex extremitatibus constituta: & cum duabus alijs similis formæ præmissis ueris stat uniuersalis negatiua ex extremitatibus constituta, ut cum istis præmissis ueris, quoddam risibile est animal, & quidam homo est risibilis stat uniuersalis affirmatiua, omnis homo est animal, ex extremitatibus constituta. Et cum duabus alijs similis formæ præmissis ueris, quoddam corpus est animal, & quidam lapis est corpus, stat uniuersalis negatiua, nullus lapis est animal, ex earum extremitatibus constituta. Vnde in omnibus syllogismis affirmatiuis dantur termini in quibus omni, sed non in quibus nulli. Contrā uerō in syllogismis negatiuis dantur termini in quibus nulli, sed non in quibus omni. ¶ Quādo uerō secundum aliquam præmissarum dispositionem dantur termini in quibus omni, & simul in quibus nulli, secundum eam syllogismum fieri est impossibile. Quæ quidem propositio multum conducit ad modorum inutilium reprobationem, præsertim eam quæ huiusmodi terminorum datione fieri solet. Non tamen principium est, sed demonstratiōe (ut manifestet) indiget huiusmodi. Sint datæ præmissæ quoddam a est b, & quoddam c est a, ex tribus terminis a b c compositæ & ueræ, cum quibus stet uniuersalis affirmatiua, omne c est a ex earū extremitatibus composita: manifestum est esse datos terminos in quibus omni. Deinde denſ termini in quibus nulli, d e f, ex quibus cōstituātur duæ præmissæ ueræ quoddam d est e, & quoddam f est d, similis formæ cum datis superius præmissis (est enim maior maiori similis & minor minori) cum quibus stet uniuersalis negatiua, nullū f est e: manifestum est per diffinitionem esse datos terminos in quibus omni, & in quibus nulli, secūduſ eam præmissarū dispositionem; qua maior sit particularis affirmatiua, & minor particularis affirmatiua. Dico igitur secundū talem dispositionem non fieri syllogismum, neque ad conclusionem uniuersalem affirmatiuam, neque uniuersalem negatiuam, neque particularem affirmatiuam, neque particularem negatiuam. Quod si quis dubitet, ponat (ad

missa superiore hypothesi) ad conclusionem uniuersalem affirmatiuam fieri syllogismum secundum datā præmissarum dispositionem, & recte sequi syllogistice: quoddam a est b, & quoddam c est a: ergo omne c est b. Tunc sic, per hypotheseſ cum præmissis secundis, quoddam d est e, & quoddam f est d, stat uniuersalis negatiua, nullum f est e: igitur per diffinitionem illa uniuersalis negatiua, est simul uera cum præmissis. Vltra sequitur, uniuersalis negatiua, nullum f est e, est uera: igitur per legem subalternarum & sua particularis negatiua, quoddam f non est e, est uera. Cum etiam per hypotheseſ hic sit syllogismus quoddam a est b, & quoddam c est a: ergo omne c est b, ipsa est consequentia necessaria: est enim syllogismus omnis per diffinitionem eius consequentia formalis: quare tenet in omnibus terminis, similis forma argumentandi retenta. At hic, quoddam d est e, & quoddam f est d: ergo omne f est e, seruatur similis forma. sunt enim præmissæ per hypotheseſ similis formæ, & conclusio conclusioni est omnino consimilis: ergo & ibi est syllogismus: quare est bona consequentia, & cuius impossibile sit antecedens esse uerum consequente existente falso. Sed maior est posita uera, & etiam minor, quare totum antecedens est uerum: igitur & consequens omne f est e, etiam est uerum. & eius contradictoria quoddam f non est e, etiam cōcessa est uera: igitur duæ contradictoriae sunt simul ueræ, quod est impossibile: quare & illud ex quo sequitur, scilicet secundum datam dispositionem factum esse syllogismum ad conclusionem uniuersalem affirmatiuam. Secundo, dicat aduersarius ad talem præmissarum dispositionem sequi particularem affirmatiuam, & hic esse syllogismū, quoddam a est b, & quoddam c est a: ergo quoddam c est b. Sic contra eum proceditur. Cum per hypotheseſ modo data consequentia sit syllogismus, ergo est consequentia necessaria, & quæ tenet in omnibus terminis similis forma argumentandi retenta. At hic est similis argumentandi forma, quoddam d est e, & quoddam f est d: ergo quoddam f est e, igitur & hic est syllogismus: quare bona consequentia, & cuius antecedente existente uero,